Fr. Winter<sup>1)</sup> in omnibus fere rebus Vogtii solius expositionem secutus ad similitudinem Herrmannianarum opinionum raro accedit; sed, quae praecipue spectanda fuit scriptori, doctrina christiana ab ordine Cisterciensi propagata et copiose etclare colligatur.

Quae cum ita sint et propter summam harum rerum gravitatem non alienum videtur ordinis Teutonici historiam Prussicā usque ad perfectam reipublicae constitutionem — in primis politicas rerum condiciones — denuo perscrutari atque conscribere.

Neque supervacaneum puto, commentationi earum rationum praenittere explicationem, quibus hac in re exquirendum exquisitumque diiudicandum sit; nam adhuc Herrmann, Watterich, Leo episcopi Prussici imperium, Polonorum Roepell et Romanowski solum in Prussia comprobandum

1) Die Cistercienser des nordöstlichen Deutschlands, Gotha 1868 p. 263 sqq.

ducunt, Waitz et qui eum secuntur Ewald et Rethwisch in eis quas pertractant historiae partibus modo contrarios ultra fines progrediuntur modo opinionibus detinentur vetustioribus.

Atque primum qui his rebus operam navant id omnibus persuasum erit, ex ipsa de quibus agitur rerum natura omne fere studium in eis ponendum esse cognoscendis rationibus, quae et in Prussia et in terra Culmensi ordini Teutonico cum imperatore papaque atque ducibus Polonorum Prussorumque episcopis intercesserint: quas singulas enucleandas esse consentaneum est.

Hae autem postquam exploratae sunt condiciones non ita omnes legibus atque officiis metiantur, sed in rebus gestis historicorum modo, locorum atque temporum adhibita ratione, praecipue spectandum est, quae fieri omnino potuerint. Nam ex iuris praceptis de libera Prussorum patria nemo fuit qui decernere potuit; attamen Poloni ut iam Culmensem provinciam sic totam Prussorum terram expugnassent, aut Christianus ad exemplum episcoporum Livonicorum episcopatus sui nascentis paullatim dominus factus esset, nisi vires et fortuna utrosque defecissent: Sed cum Prussi illo tempore ad Christi doctrinam utique traducerentur necesse esset, ordo Teutonicus ut id perficeret in Prussia constitutus est.

Quo tempore cum re ipsa publicum a privato iure non satis seiunctum neque omnium summa rerum penes unum erat terrae dominum<sup>1)</sup> tum verba desunt in diplomatis, quibus haec omnia proprie ac perspicue significantur. Hae enim condiciones politicae cum nascentes itaque ambiguae ac dubiae tunc essent, inprimis, ut saepe fit in rebus politicis historicisque, id videndum est, quemadmodum creverint et postea adoleverint.

Propter fontium deinde naturam, cum et scriptores

---

1) v. Sybel, Kleine hist. Schriften vol. I, (München 1863 et 69) p. 377.

desint testes rerum locupletes neque diplomatum integra constet auctoritas: mutuae illae quae ordinem Teutonicum inter et reliquos supradictos intercesserunt rationes describi aliter non possunt, nisi interpretandis instrumentis gravissimis.

Ex his enim rerum praeteritarum monumentis atque reliquiis ipsae res mente rursus restituendae sunt, quomodo gestae sint et coniunctae inter se tempore, loco caussarumque connexu<sup>1)</sup>.

Chronica enim scrutantibus nobis ordinis condiciones politicas nullius sunt momenti<sup>2)</sup>, quia eiusdem aetatis scriptores a Prussia, quam raro attingunt, Prussici a rerum, quas fuse referunt, aetate longius aberant, quam quibus fidem habere possemus.

Diplomata vero non nisi gravissimis caussis subditicia reicienda sunt et plerunque consilium subiectoris vel interpolatoris probabile aliquid inveniemus<sup>3)</sup>. Itaque errores mendaque instrumentorum minora (praecipue scribarum) corrienda sunt potius, quam pro spuriis habenda ipsa diplomata. Nam »non ex sola scriptura neque ex uno solo characterismo sed ex omnibus simul de vetustis chartis pronunciandum«; »unum aut alterum defectum, modo essentialie non sit, legitimis autographis obesse non debet«<sup>4)</sup>; at quanto minus etiam apographis<sup>5)</sup>.

Atque prospere in his rebus nobis contigit, quod philologo magis et diplomatico difficultatem interpretationis afferunt vitia instrumentorum, quam historico, quia verba

1) v. Sybel, Ueber die Gesetze des historischen Wissens, Bonn 1864 p. 6 et 17.

2) cf. Wattenbach, Deutschlands Geschichtsquellen p. 405, 409 cet.

3) Sickel, Urkundenlehre (Wien 1867) p. 31 §. 9.

4) Mabillon apud Sickel p. 366 sq.

5) Sickel p. 382.

formaque saepissime depravata sunt raro argumentum historicum iuridicumque, quod non nisi consulto mutari potest<sup>1)</sup>; nam quae de industria fingantur, facilius cognoscuntur<sup>2)</sup>. Qua re ex his ipsis partibus gravissimis de diplomatum auctoritate iudicandum est; nam si diplomatica disciplina et philologica instrumenta bene facta a male descriptis distinguere nequit<sup>3)</sup>: ex historicae artis criticae lege de argumento diplomatum decernendum est, quae res explorat, quomodo tempore, locis caussarumque connexu inter se coniunctae esse possint<sup>4)</sup>.

Qua tamen lege nunquam diplomata pro falsis ducenda sunt propterea quod vetustiora aut insequentia alias condiciones certiori suo testimonio confirment; sed, si ita res est, condiciones plerumque tempore mutatas agnoscere possumus; quas celeriter tunc mutari potuisse experientia docet omnium temporum turbidorum. Atque cum diplomata ex tam antiquo tempore cuncta non supersint, per se ipsum verisimilius est, raras nobis deesse fontium partes, quam ex servatis instrumentis multa etiam plane posse spuria reprobari, nisi caussae fidei obstant gravissimae.

In expositione denique rerum ita agendum est, ut cum diplomatum, quantum fieri possit, series servetur, tum condiciones de quibus dictum est politicae distingantur quam maxime. Itaque in singulis tractandis instrumentis respiendendum est, quae in aliis de ipsis dicantur et quemadmodum cum ceteris cohaereant atque contexta sint. Nec, si dubius diplomatum sensus est, ex rerum statu id iudicari non potest, quaenam constitutiones, praescripta, leges, cetera dicta esse verosimile sit, et quaenam dari et ad effectum adduci omnino potuerint.

1) Sickel p. 381 sqq.

2) v. Sybel, Gesetze p. 18.

3) Sickel p. 391.

4) v. Sybel, Gesetze p. 15 sqq.

Rationes vero ordinis in Prussia politicae ut clarius perspiciantur, et status rerum ante ordinem advocatum Prussicarum et ordinis in Prussiam non iam arcessiti condiciones antea singulares explanentur.

Atque postea minime omittendum est exquirere, quae inter papam et imperatorem coniunctiones et necessitudines unoquoque tempore fuerint, quippe quibus Hermannus de Salza, ordinis magister, consuetudine implicitus esset.

In aestimatione postremo rerum ordinis Prussicarum, si rectam instituere volumus diiudicationem, bene animadverendum est, rempublicam ab ordine equitum ecclesiastico constitutam rem fuisse eximiam atque mirificam; quae cum facile illicita videri posset, opinionem plerisque movit, aliorum hac re iura esse violata.

Qua de causa omnes adhuc nescio an nimium in diplomatis inesse crediderint; sed cum nullo fere temporis discrimine firmae plane atque indubitatae rerum constant condiciones: et diplomatum series magis continens atque perpetua nobis apparebit et res fluxae atque nascentes omnes cognoscemus, quomodo creverint, adoleverint, explicatae manifestaeque paullatim gradatimque factae sint.

## I.

### **De condicione ordinis Teutonici ante quam in Prussiam advocatus sit.**

#### **§. 1.**

De privilegiis ordini Teutonico ab imperatore papaque donatis.

Ab exiguis profectum initiis sed mox valde adulsum ordinem Teutonicum iam Coelestinus III papa omnibus iuriis, privilegiis, libertatibus donavit, quibus reliqui equitum

ordines fruebantur<sup>1)</sup>; et exinde Teutonici ab omnibus imperatoribus, papis, principibus in onnibus rebus adiuti sunt<sup>2)</sup>.

Inprimis igitur fratres ordinis et possessiones praesentes et futuri sub specialem imperatoris papaeque defensionem suscepti sunt<sup>3)</sup>.

Soli vero clerici avidi et ambitiosi tantum aberant, ut equitum Teutonicorum commodis prodessent ut omnibus modis, sed malitiosa praecepue privilegiorum interpretatione impedimenta eis inferrent<sup>4)</sup>.

Qua re papae magis etiam commoti sunt, ut et ordinem a potestate clericorum eximerent neque qui privilegiis equitum obstarent ecclesiasticos inultos paterentur<sup>5)</sup>. Fuit enim iam liberatus ordo a decumis solvendis atque ipsi episcopi sacramenta eis gratis subministrare debebant<sup>6)</sup>. Praeterea etiam, quominus constitutiones ordinis calumniose interpretarentur, sententiam perverterent, privilegia infringerent ecclesiastici, papa vetuit atque prohibuit<sup>7)</sup>.

Sed gravissimum id omnium Teutonicis beneficium datum est, quod, ut nullum praeter ipsos papas haberent episcopum vel praelatum, Romanus pontifex decrevit. Qua constitutione ordini certissimum potestatis incrementique fundamentum datum est, cum simul nominatim praecepereatur, ne ullo praelato, nisi ipso imperante papa excommunicationis vel interdicti poena ordinem afficere inulte liceret<sup>8)</sup>.

Quin etiam lege quadam prohibitoria, ut ne papae quidem praecepta observarent, siquidem ipsi iniusta ea esse

1) Voigt II, 45 sqq.

2) Voigt 47 sqq., 50, 60, 76, 82, 134 sq. cet.

3) Voigt II, 33, 80 sq., 98, 122 cet.

4) Voigt II, 102, 106 sqq., 114, 136, 148 sq. cet.

5) Voigt II, 101, 103 cet.

6) Voigt II, 81, 100 sqq.

7) Voigt II, 137 sq.

8) Voigt II, 101 et 105.

putarent, fratibus domus S. Mariae Teutonicis concessum est<sup>1)</sup>.

»Prohibuit praeterea et omnimodis interdixit papa, ne ulla ecclesiastica secularisve persona a magistro et fratibus eiusdem domus exigere indebite auderet fidelitatis hominia vel reliquas securitates, que a secularibus frequentarentur«<sup>2)</sup>. Hoc igitur dato privilegio iuramentum feudale ab ordine difficillimum erat postulari, quod mox ex consuetudine iuris interpretationisque omnibus vetitum videri potuit, nisi ipse papa antea permisisset<sup>3)</sup>.

Sed ut magis, quam ad id tempus privilegiis valuisse, iniurias nullas pati sineret Teutonicos, et illud papa constituit ordinis beneficium, ut ipsorum equitum testimonio iura ordinis demonstrari atque probari possent<sup>4)</sup>.

Cum autem clerici calumniis semper iurisque cavillationibus et molestiis clandestine allatis ordinem etiam postea persequenter, adducti sunt papae, ut et beneficia ordinis magis semper propria, manifesta, indubitate redderent et ipsum ordinem in rebus ecclesiasticis quantum possent liberum, suae potestatis, nullius praelati imperio obnoxium constituerent. Itaque res ordinis sacrae melius instructae sunt et permissum fratibus clericos et sacerdotes in ordinem recipere, qui nemini praeter ipsius ordinis capitulum magistrumque subiecti essent<sup>5)</sup>.

Neque in terris crucesignatorum auxilio subiciendis id levissimum fuit beneficium, quod papa »quemlibet sancte crucis signaculo signatum, si quod impedimentum canonicum non obsisteret recipere« magistro ordinis permisit<sup>6)</sup>.

1) Voigt II, 137 sq.

2) Voigt II, 84.

3) cf. Voigt II, 344 sq. Herrmann p. 16 sq.

4) Voigt II, 107.

5) Voigt II, 107 sqq.

6) Voigt II, 106.

Tantis ergo possessionibus privilegiisque ornatus ac tam libera firmaque praeditus constitutione erat ordo Teutonicus — cuius iam magistrum imperator papaque principem imperii creaverant<sup>1)</sup> — cum sub initium anni 1226 contra Prussos vocatus est a Conrado duce Masoviae, qui omni salutis spe destitutus terrarum promissionibus »ut evitaret maius malum« ordinis auxilium petiit<sup>2)</sup>.

### §. 2.

De ordine Teutonico in terra Burza constituto.<sup>3)</sup>

Cumani, gens ethnica, cum Hungaros finitos iam diu bellicis excursionibus vexantes regionem in primis Transsilvaniae orientalem, quae Burza dicitur, plane depopulati essent: anno 1211 Andreas II Hungariae rex ordini Teutonico, ut paganos illos a regni ianua arceret, Burzam tradidit ab omnibus exactionibus decumisque liberam et soli regi subiectam.

Quibus donationibus receptis insequenti iam anno cum episcopo Transsilvaniae de ecclesiasticis privilegiis ordini contentio orta sed mox pactione composita est.

Per decem tum annos bello gerendo, arcibus aedificandis, colonis accessendis usque ad Danuvium flumen ordo progressus terram tutam colonisque Germanicis habitatam reddidit. Sed cum hostes devicti essent, belli fortuna ordini iniustae finium proferendorum cupidini data est: De politica ordinis condicione cum rege Tentonicis quaestio exorta est.

Quo ipso tempore cum Bela filius regis et qui cum eo facerent possessionibus quas rex temere donasset restituen-

1) Voigt II. 152, Roepell 436, von Stramberg 199.

2) Acta Borussica I. 420 cf. Voigt 157 et 202.

3) Voigt II, 85 sq. 125, 143 sqq.; von Stramberg p. 186 sqq.; Schuller Archiv für die Kenntniss Siebenbürgens I, 161 sqq.; Toeppen Ser. r. Pr. I, p. 31; Leo 661 sqq.; Philippi, Die deutschen Ritter im Burzenlande; Rethwisch p. 26 sqq.

dis operam darent, Andreas II qui adversa fortuna expeditionem sacram susceperebat pecuniaeque inopia laborabat, commotus est, ut pactionem terramque ordini derogaret. Quae postquam papa intercedente composita erat controversia mox denuo de iuribus ordinis episcopique contendebatur. Atque initio rex ordinis partes secutus est; sed cum papa anno 1224, ut magis etiam Teutonicos tueretur, Burzam »in ius et proprietatem S. Petri et sub defensionem specialem S. Sedis« reciperet, suspitio regis animo incidit, ordinem etiam a regia potestate et dicione Burzam velle liberare.

Itaque cum equites Teutonici vi armorum in perpetuum e terra Burza tum eicerentur, effluxit spes regni Germanici in Dacia condendi. Sed quamvis frustra papa et magister ordinis, ut pristinam restituerent condicionem, operam darent, tamen bellis gerendis, paganis convertendis, castellis coloniisque constituendis, in primis autem episcopalibus principalibusque iuribus ac postulationibus oppugnandis in Transsilvania ordo Teutonicus praeparatus atque instructus erat ad novum negotium Prussicum.

## II.

### **Qui ante ordinem Teutonicum advocatum rerum status fuerit Prussicarum.**

#### §. 1.

De Livonia ad fidem Christinam traducta — De Livonio  
equitum ordine.

Cum Adalbertus et Bruno apostoli a Polonis adiuti frustra Prussos ad legem christianam perducere conati essent annis 997 et 1009<sup>1)</sup> nec Poloni vi armorum Prussiam in suam redigere potestatem valerent<sup>2)</sup>: per duo tunc saecula

1) Voigt I, 264 sqq. Roepell 105 sqq.

2) Voigt I, 294, 299, 357 sqq.; Roepell I, 106 149, 257 cet.

nihil contra Prussos moliebantur evangelii praedicatores, donec omnes circa regiones christiana factae sunt. Prima enim Pomerania saeculo XII. ineunte Ottone Bambergensi apostolo conversa est.<sup>1)</sup> Sub finem deinde eiusdem saeculi etiam Livonia primos vidi conversores christianos.<sup>2)</sup>

Livonia principi Polocensi quodammodo obnoxia fuisse vedetur, qui Meinhardum Livorum apostolum initio adiuvit. Sed neque Meinhardus neque qui ei successit Bertholdus episcopus etsi crucesignatorum auxiliante exercitu quo voluere assecuti sunt.

Saeculo vero XIII. ineunte Albertus, tertius Livoniae apostolus episcopusque, firmum christianitatis posuit fundamentum cum continuis expeditionibus sacris et religionis propagatione melius ordinata tum exercitu perpetuo vel equitum ordine instructo, qui »fratres militiae Christi« et ex vestium signo »Gladiferi« vel »Ensiferi« appellabantur (a. 1202). Cui ordini auctor et dominus Albertus tertiam partem terrae conversae itaque ad episcopum pertinentis addixit.

Cum autem episcopus suae dicioni subicere terram velle videretur, Polocensis ante omnes, qui Duinam flumen accolebant, principes Russicos Alberto sese oposuit, quod a Livis antea gentilibus stipendum exegisset. Sed imperator, quippe ex quo omnes penderent paganorum regiones, episcopo terram confirmavit.

Deinde ordinem inter et episcopum ortum est dissidium; nam cum opiscopus summum haberet imperium atque commodum, potestatem contra equites et bellorum onera, neque tamen episcopus et ipse ordinis esset magister et caput:

1) Wattenbach 369 sqq.

2) Voigt I, 380 sqq.; Herrmann p. 12 sqq.; Winter 218 sqq.; K. von Schloezer, Livland und die Anfänge deutschen Lebens im baltischen Norden, Berlin 1850. O. von Rutenberg, Geschichte der Ostseeprovinzen Liv-, Esth- und Kurland, Leipzig 1859 sq.

fieri non potuit, quin crescentibus ordinis potestate, munere, necessitatibus discordiae nascerentur, siquidem episcopus sua sponte harum rerum non habuit rationem.<sup>1)</sup>

Tota enim Livonia expugnata iam a. 1206 Gladiferi ab episcopo petivere, ut, quod ipsa rerum natura imperare videtur, totius Livoniae tertiam eis traderet et tantidem ex omnibus postea, quae expugnaturi essent, territoriis, ne ipsi mercedis plane expertes et adultis rebus publicis impares essent, neve numero equitum adaugescente opibus ad vitam necessariis egerent.

Atque diurna, cum Albertus iustis precibus cedere nollet, orta dissensio, dum Innocentius III papa a. 1210 controversias composuit. Itaque ordini Livoniae Lettiaeque tertiam partem, multa beneficia, nullum officium novum decrevit, et quas novas sibi comparare possent regiones totas atque integras equitibus adiudicavit; sed rerum in primis ecclesiasticarum in his terris ordinandarum sibi papa exceptit facultatem. Praeterae etiam cum principe Polocensi pax pactumque episcopo convenit.<sup>2)</sup>

Sed cum ne tum quidem ordo Livonicus imperio subditus episcoporum eam, quam res publicae desiderabant, potestatem assequi posset neque episcopi illarum regionum satis ex unius penderent voluntate: plane defuit Livoniae vis illa quasi centralis, quae sola civitatem diu valet confirmare atque conservare. Itaque pugna magna anno 1236 in Lithuania devictus ordo Gladiferorum, qui rem christianam simul in Estonia, Livonia, Curonia sustineret, sustineri ipse non potuit, nisi coniunctus esset cum ordine Teutonico, qui in Prussia melius et rectius constitutus firmior rem celerius condiderat rem publicam.

1) Von Schloezer p. 80 iniuste mihi ordinem vituperare videtur.

2) cf. Voigt I, 424 sq; von Schloezer, 82 sqq.

## §. 2.

De Prussiae convertendae conatibus. Quid papa et imperator  
de Prussia statuerint.

Dum haec in Livonia geruntur, Prussiam quoque novi ingressi sunt apostoli,<sup>1)</sup> quorum Christianus Olivensis longe excellentissimum se praestitit. Quos fidei pacate propagandae conatus libentissime adiuvit Innocentius III papa, qui a 1210<sup>2)</sup> ad archiepiscopum Gnesnensem literas misit, ut neophytis et Christiano prospicere vellet, dum ipsa Prussia proprium accipere posset episcopum. In primis autem omnes neophytis clementes et benignos se praebere iussit papa, nimirum ut magis in novam fidem Prussorum animos inclinaret: id quod iam antea<sup>3)</sup> et saepissimi semperque clarius postea praecepsum est.

Eodem modo omnes quoque, qui Cisterciensis erant ordinis, papa admonuit, ut Prussorum praedicatoribus pro virili parte et ipsi consulerent.<sup>4)</sup> Sed quid spectaret papa, ex eis iam magis eluet quas a. 1212 Poloniae et Pomeraniae ducibus misit, epistulis:<sup>5)</sup> Prussos eo mitius esse tractandos »quo facilius retro aspicereut inhumane tractati« nec »oneribus servilibus« premendos, ne »venientes ad christianae fidei libertatem deterioris condicionis fierent . . . sed agendum tanto clementius cum eisdem, quanto facilius relaberent;« idcirco Gnesnensem archiepiscopum iussum esse, liberos servare Prussos »a molestiis indebitis et pressuris, oppressore eorum indebitos monitione premissa per censuram ecclesiasticam, sublato appellationis impedimento compescere.«

Interea quod multi iam erant baptizati, Christianus

1) Voigt I, 428 sqq; alii.

2) A. B. I, 149; Watterich dipl. 1.

3) cf. diploma apud Winterum p. 364.

4) A. B. I, 251, Watt. dipl. 2.

5) A. B. I, 253, Watt. dipl. 3.

Olivensis Prussiae creatus est episcopus;<sup>1)</sup> quem omnibus modis papas adiuvasse consentaneum est et multis confirmatur documentis.<sup>2)</sup>

Sed ut ante duo saecula ita tunc quoque quietis fidei praedicationibus diuturnus non erat successus itaque, sicut nuper in Livonia factum erat, novam amplexi sunt antea ignotam conversionis rationem.<sup>3)</sup>

Cum enim Christianus Prussiae episcopus et dux Masoviae Conradus seditionibus atque incursionibus Prussorum in periculo versarentur anno 1217 (V. non. mart.) Honorius III. papa, cuius magis semper increvisse studium sacrarum expeditionum literae ostendunt, primum id tantum episcopo permisit, ut ad sacrum bellum Prussicum christianos exhortaretur finitos et cruce signaret eos, qui nondum in terram sacram se profecturos vovissent.<sup>4)</sup>

Deinde (XVI Kal. mai.)<sup>5)</sup> Gnesnensi archiepiscopo imperium sacri exercitus dedit papa simulque et eos crucesignatos in Prussia bellum gerere iussit qui, quamvis in terram sacram se venturos promisissent, tamen corporum infirmitate rerumque inopia, quominus quod vellent perficerent, impediti essent; in quibus et ipse erat archiepiscopus.

Omnis vero cum exercitu baptizatorum ingredi terram invito episcopo Christiano acerrime vetiti sunt, ne quid mali praeter necessitatem neophyti paterentur. Insequenti tum anno 1218 id, quod antea Polonicis permiserat crucesignatis, Coloniensibus et Salzburgensibus imperavit, ut, si vota terrae sanctae intrandae solvere non valerent, christianos a Prussis

1) cf. excurs. III.

2) A. B. I, 259, II, 270; 272; C. d. P. I, 7; 15; 11; cet.

3) cf. Ewald p. 15 seqq.

4) A. B. I, 262. Watt. dipl. 5.

5) C. d. P. I, 1; Theiner, Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae, Romae 1860, I. 4 p. 2 „XVI Kal. martii“ ron recte mihi legere videtur, (De aliis Theineri erroribus cf. Rethwisch p. 37 et 58) curq plus iam rebus Prussicis concedat diploma.

defenderent »acturi secundum consilium eorundem episcopis<sup>1)</sup>. Christiano igitur tunc imperium crucesignatorum traditum fuisse videtur; quod etiam duae epistulae eodem anno 1218 aut insequenti episcopo et crucesignatis scriptae certius confirmant et similibus verbis quibus antea Gnesnensi archiepiscopo datum erat.<sup>2)</sup> Sed nescio an hoc non tam ob solam archiepiscopi debilitatem<sup>3)</sup> factum sit, quam quod Christianus rerum Prussicarum esset peritior<sup>4)</sup> aut papis facilior; nam novam dioecesim Prussicam a Polonorum archiepiscopis plane liberam et soli Romae subiectam servari, et consuetae paparum arti politicae ecclesiasticaeque et Prussorum studiis consentaneum fuisse videtur.

Severitatem vero a Prussis defendit papa, quia prohibere voluit »ne... illi timentes subici servituti in sui erroris pertinacia fortius obstinarentur«, neve quid fieret, »per quod posset paganorum conversio prepediri vel deteriorari condicio conversorum.«

Quod idem spectasse papam, (inter multas quae minoris sunt momenti reliquas) et ea imprimis docet epistula, quam a. 1220 evulgavit<sup>5)</sup>: »Nos firmum habemus propositum tam conversos quam etiam favente domino convertendos in omni libertate fovere et ab incursibus omnium molestiis eisdem inferentium vel gravamen, quantum gratia divina permittet, protectionis apostolice munimine defensare et quod eos, quantum in nobis est, nunquam alicuius gravari dominio vel iugo patiemur subiici servitutis.«

Sed, quae superioribus iam bullis significari videtur, brevi manifesta rerum facta est mutatio. Nam anno 1225

1) C. d. P. I, 3 cf. Theiner I, 27, 26, 41 p. 13 et 20.

2) A. B. I, 265, Watt. dpl. 7 — C. d. P. I, 6, Watt. dpl. 8a, Theiner I, 14, p. 6. cf. exc. V. de tempore quo datae sint hae bullae.

3) C. d. P. I, 1 et 13, Theiner I, 20 p. 10.

4) »cui dominus in his est hactenus mirabiliter prosperatus.«

5) Watt. dpl. 9.

Honorius III papa Livis Prussisque misit literas, quibus »pro peculiari populo sibi eos proposuit retinere... et sub sua protectione suscepit,« atque constitutionem addidit »ut in libertate sua manentes nulli alii essent quam soli Christo... et oboedientie ecclesie Romane subiecti.«<sup>1)</sup> Sub Romanam ergo protectionem dicionemque etiam Prussia subiuncta est, sed res publicae privataeque liberae et ad tempus immutatae manebant. Quam Prussiae »protectionem et constitutionem« et qui Honorio III successit Gregorius IX papa ratam habuit;<sup>2)</sup> qui eadem atque Honorius erga gentes mare Balticum accolentes utebatur arte politica.

Eadem vero ratione, qua Prussis conversionem papae reddidere faciliorem, auxerunt quoque Christiano episcopo auctoritatem, cuius rei multa exstant documenta.<sup>3)</sup>

Pontifices igitur Romani in Prussia aliqua imperii dominique fundamenta iurisque subsidia sibi ipsi comparaverant atque magistratus constituerant, qui suam gererent protestatem: Quomodo quod vellent perficere et ad finem perducere possent papae, ex temporum rerumque pendebat explicatione.

Papali prorsus aequum diplomati a. 1225 edito et idem imperium orbis terrarum affectans vindicansque et aliud exstat instrumentum, quod a. iam 1224 Fridericus II dederat imperator.<sup>4)</sup> Itaque imperator et papa, sed pro sua quisque parte, gentibus Balticis libertatem protectione tutati sunt, ne deos patrum derelinquentes cum nova fide servitutem amplecti vererentur. Atque id idem pro se quisque spectabat, ut recentibus sui dominii populis conversionem redderet faciliorem, augeretque sibi imperium. Nam »non nisi sa-

1) Cod. d. P. I, 16. cf. Waitz 1766 sq. et Voigt III, 574. De Livonia vero iam a. 1210 accuratius constitutum erat.

2) Livländ. Urkundenbuch I, p. 116.

3) cf. supra II, §. 2; A. B. I, 264, Watt. dipl. 8 b., C. d. P. I, 14 ect.

4) Huillard Bréholles hist. dipl. Fridr. II. II, 1, p. 423.

crosancte matri Ecclesie ac Romano imperio, quemadmodum alios liberos homines imperii teneri« eos Fridericus II iussit imperator, omnesque vetuit, reges, duces, principes, alios onera eis imponere.

Neque tamen inter se pugnant imperatoris *ipapaeque* constitutiones, cum ex eodem divini iuris fundamento officia sua unusquisque et auctoritatem dederat<sup>1)</sup>, esti suum quisque arbitrium sequatur nec respiciat alterum; id quod in theocracia medii aevi saepissime factum est.

Quaerentibus nobis, quam dicant libertatem domini terrarum papa et imperator, non politicam Prussis confirmatam inveniemus. Nam ex ea, quam de autonomia civitatum et summa rerum potestate homines medio aevo habebant, notione omnes tum terrae gentium etiam liberalrum ecclesiae imperioque Romanorum legitime addictae habebantur. A rebus itaque politicis ex usu moreque aevi medii imperator papaque reliquos omnes terrarum principes excludunt atque removent, at sibi ipsi rerum instruendarum tacite excipiunt potestatem et instituendorum magistratum vicariorum, episcoporum vel principum.

Non ergo politicam, sed socialem et civilem libertatem Prussis concessam atque promissam esse iam eo manifesto intellegi potest, quod eadem illa diplomata Prussiam atque Livoniam complectuntur, quamvis res utriusque terrae publicae longe differant. Quin etiam apertis verbis socialis libertas confirmata est in diplomaticis illis et quae secuntur instrumenta quaeque inchoata in illis consilia accuratius singula perficiunt, civilem cum sociali Prussis promissam esse libertatem, ad verisimilitudinem adducunt<sup>2)</sup>.

Itaque Prussi »sacrosancte matri ecclesie ac Romano imperio quemadmodum alii liberi homines imperii teneri«<sup>3)</sup>

1) Sed papa propius, per ecclesiam imperator.

2) cf. infra III, §. 5.

3) Huillard Bréholles l. c.

et »in libertate sua manentes . . . oboedientie ecclesie Romane subiecti«<sup>1)</sup> esse potuere; internoscenda enim est libertas ab autonomia et dicio a iugo.

Politicas igitur et ecclesiasticas sibi papa et imperator reservaverant rerum constitutiones et vicariorum institutiones. Quo ex iure reservato postea ordinem Teutonicum in Prussia constituerunt<sup>2)</sup>, cum, quae antea Prussis confirmassent, ipsi ad finem adducere non possent. Nam cum et Fredericus II imperator ultimum videret Romani Germanorum imperii florem et illo ipso tempore studium hominum in bella sacra antea flagrans vehementer iam decrevisset: imperatoris papaeque decreta et imperia saeculi XIII. initio vix iam valuerunt ad novas civitates legitime condendas, quae conservari non potuere, nisi valida in ipsa terra constituta gubernatione.

### §. 3.

#### De Christiani episcopi possessionibus.

Novus Prussiae episcopatus, ut fieri solet, brevi iam multis possessionibus donatus est<sup>3)</sup>; atque maiores primas a duobus Prussis conversis et eorum consortibus<sup>4)</sup> donationes a. 1215 accepit<sup>5)</sup>, quarum ad huc exstant Innocentii III confirmationes<sup>6)</sup>: »terram Lubovie« et »terram de Lausania«.<sup>7)</sup>

1) C. d. P. I, 16.

2) cf. infra III, §. 1 et 5.

3) C. d. P. I, 7, A. B. I, 273 sqq., cet.

4) »Prussi baptizati« appellantur, principes si fuissent certe papa eos appellasset.

5) »In ius et proprietatem«; dominium non nominatur.

6) A. B. I, 259 et 260 (W. dipl. 4).

7) Lautenburg? quod oppidum haud procul abest a Lubovia! Omnia hacc verba sententiam non movent, totam datam esse terram Luboviensem, sed partem »Luboviae«, (et »de Lansania«) quam duo Prussi conversi eorumque socii omnino donare potuerunt »prout ad ipsos de iure spectabat« cf. Rethwischium p. 8.

Sed multo maioris etiam momenti dona a. 1222 data sunt.<sup>1)</sup>

Etenim Conradus dux Masoviae partes Culmensis territorii Christiano Prussiae episcopo donavit et ecclesia Masoviensis totius terrae Culmensis iura et bona episcopalia; Christianus invicem crucesignatis concessit potestatem castri Culmen restituendi, in quo et ipse »curiam propriam et conventum qualem voluerit« accipiet.

Praeterea etiam quicunque terrae Culmensis dominus et rerum »quaequa ad dominium Culmensis territorii pertinent — exceptis bonis predictis Christiani — « episcopo Prussiae dimidiam omnium proventuum et »decimam tempora- lium de parte sua« (excepto duce Silesie H.) ut daret constitutum est. Terra enim Culmensis Conradi ducis imperio addicta<sup>2)</sup> a Prussis recuperata erat; Christianus autem castrum restaurari permettere et iubere potuit, quod neophyti ibi erant et crucesignatorum auxilio opus erat<sup>3).</sup>

»Partem terre Culmensis« Conradum donasse, his ipsis verbis diploma ostendit;<sup>4)</sup> at, qui totius iura territorii tradaret, Plocensis episcopus fines enarravit.

Neque etiam rerum summam Christiano delatam esse constat,<sup>5)</sup> cum ipso illo instrumento Lovicensi de alio terrae domino dominioque agatur. Itaque iura episcopalia Culmensis provinciae, non regnum dioecesis Prussicis episcopis dono

1) A. B. I, 62 et 268 (Watt. dipl. 10), cf. Waitz 1767 sqq. Watterich p. 27 recte mihi legere videtur.

2) Roepell 646.

3) exc. II, C. d. P. I, 1. Watt. dipl. 7, 8 a. cet.

4) Prorsus falso Herrmanni p. 6 et 46 sqq. Quin etiam ipse Christianus, se »terram in Colmensi territorio« non ergo totam provinciam habuisse aperte testatus est Watt. dipl. 15, 16, 22a. cf. Ewald p. 44 sqq.

5) Contra falsas (Voigtii I, 452 sq., Herrmanni 47, Watterici 29 Leonis 650 sq.) opiniones cf. Roepell 431, Waitz 1768 sqq., Romanowski 15, Ewald 48 sqq.

data sunt. Sed neque, quae praeter iura episcopalia possessiones in illa regione donatae sunt nimis multas magnasque fuisse putandum est, cum totius minime constet fides diplomatis.<sup>1)</sup> Revera autem tunc temporis ad Prussicam dioecesim a Masoviensi translatam esse terram Culmensem nonnullasque donatas esse ex ducalibus eiusdem terrae possessionibus, quas instrumentum Lovicense exhibet: papalibus efficitur confirmationibus<sup>2)</sup> et multis diplomatis posterioribus<sup>3).</sup>

Cur vero episcopus Masoviensis tantas Christiano dederit donationes, si quaerimus, hae praecipuae nobis caussae occurunt, spem Plocensi ecclesiae fuisse maximam, crescente episcopatu Prussico et paganos filius posse converti itaque Masoviam ab incursionibus eorum magis liberatam fore. Praeterea situ et gente et toto rerum statu reliquis Prussorum regionibus neobaptizatis et semiconversis proxima erat terra Culmensis.

Episcopum ut quod vellet consequeretur Conradus dux adiuvit,<sup>4)</sup> cui et ipsi incrementum Prussicae dioecesis et successus Prussorumque conversio maxime essent exoptata.

Ihis ergo rerum condicionibus ordo Teutonicus in Prussiam advocatus est: Christianus Prussiae et terrae Culmensis erat episcopus et possessiones iuraque sibi comparaverat et magna nec tamen tuta; Prussia autem sub protectione dictioneque ecclesiae imperiique Romanorum habebatur, sed terra Culmensis provincia erat regni Masoviensis.

Sed non solum regiones neophytorum postea incursi-  
nibus paganorum recuperabantur vel etiam ducatus Masoviensis, ita ut servari tutarique non possent, nisi auxilio a potenti illo ordine Teutonico petito<sup>5).</sup>